С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"Колесовское" СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(МО СП "Колесовское")
Р Е Ш Е Н И Е
Семнадцатая сессия третьего созыва

Очередная

от 19 февраля 2016 года                                                                           № 92
О порядке приватизации

муниципального имущества
МО СП "Колесовское"
     Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Уставом МО СП "Колесовское",

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
     1. Утвердить Положение "О порядке приватизации муниципального имущества МО СП "Колесовское", согласно приложению к настоящему решению.
      2. Решение Совета депутатов МО СП "Колесовкое" от 29.04.2015 г. № 72-1 "Об утверждении положения о порядке приватизации муниципального имущества МО СП "Колесовское" признать утратившим силу.
     3. Настоящее решения вступает в силу с момента его обнародования.

     4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по экономике, бюджету, налогам и сборам, муниципальной собственности (С.Г.Задиран).

        Глава

        МО СП "Колесовское"

         С.М. Нечкин
Приложение
к Решению Совета Депутатов

 МО СП "Колесовское"
№ 92 от 19.02.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИВАТИЗАЦИИ                                                    МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МО СП "КОЛЕСОВСКОЕ"
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения "Колесовское" (далее - муниципальное имущество), и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом.
1.2. Приватизация муниципального имущества осуществляется Администрацией МО СП "Колесовское" в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации.

1.3. Объектом приватизации может быть любое имущество, находящееся в собственности муниципального образования сельского поселения "Колесовское", независимо от способов его приобретения, кроме имущества, не являющегося объектом приватизации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

        1.4. Покупателями государственного и муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
1.5. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении:

- земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости (включая имущественные комплексы);

- природных ресурсов;

- муниципального жилищного фонда;

- муниципальными унитарными предприятиями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении;

- муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними в оперативном управлении;

- муниципального имущества на основании судебного решения.

Приватизации не подлежит также имущество, отнесенное федеральными законами к объектам, изъятым из оборота.
2. Планирование приватизации муниципального имущества
2.1. Приватизация муниципальной собственности осуществляется на основе прогнозного плана приватизации муниципального имущества (далее - прогнозный план приватизации).

2.2. Планирование приватизации муниципального имущества осуществляется путем разработки и утверждения Советом депутатов МО СП "Колесовское" прогнозного плана приватизации на срок от одного года до трех лет.

2.3. Прогнозный план приватизации содержит перечень объектов муниципальной собственности, которые планируется приватизировать, и следующие характеристики указанных объектов:

2.3.1. В отношении нежилых помещений:

1) наименование объекта;

2) общая площадь объекта (кв. м);

3) местонахождение объекта;

4) год ввода в эксплуатацию объекта.

3. Разработка и утверждение прогнозного плана

приватизации муниципального имущества

3.1. Уполномоченным органом на выполнение функций по приватизации муниципального имущества муниципального образования сельского поселения "Колесовское" является Администрация МО СП "Колесовское" (далее – Администрация поселения).

3.2. Администрация поселения разрабатывает проект прогнозного плана приватизации на основе проводимого анализа использования муниципального имущества.

3.3. Органы местного самоуправления МО СП "Колесовское" вправе в срок не позднее 1 ноября текущего года направлять в Администрацию поселения свои предложения о приватизации муниципального имущества.

3.4. При необходимости в прогнозный план приватизации могут вноситься изменения и дополнения. Изменения и дополнения в прогнозный план приватизации утверждаются в том же порядке, что и при разработке прогнозного плана приватизации.
3.5. Отчет о результатах приватизации за прошедший год доводится Администрацией поселения до сведения Совета депутатов МО СП "Колесовское" ежегодно не позднее 1 февраля. В отчет о выполнении прогнозного плана приватизации включаются следующие сведения:

1) перечень приватизированных в отчетном году объектов недвижимого имущества и иной муниципальной собственности с указанием способа приватизации и цены сделок;

2) размер денежных средств, полученных в результате приватизации муниципальной собственности в отчетном году и поступивших в местный бюджет.
3.6. Отчет о результатах приватизации за прошедший год размещается Администрацией поселения в сети «Интернет» на официальном сайте МО «Кабанский район».

4. Порядок подготовки решения об условиях приватизации

4.1. Решение о приватизации конкретного объекта и об условиях его приватизации в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества принимает Глава муниципального образования сельского поселения "Колесовское".

4.2. Решение об условиях приватизации муниципального имущества должно содержать следующие сведения:

- наименование (состав) имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

- способ приватизации имущества;

- начальная цена, определенная в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность;

- размер первоначального взноса (в случае его установления);

- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

- условия конкурса, срок выполнения условий конкурса, состав комиссии по контролю за выполнением условий конкурса (в случае проведения конкурса);

- форма подачи предложений о цене (в случае проведения аукциона);

- место проведения торгов.

4.3. Приватизация муниципального имущества осуществляется способами, предусмотренными федеральным законодательством.

4.4. Администрация поселения на основании принятого решения об условиях приватизации самостоятельно определяет дату продажи муниципального имущества, сроки подачи и рассмотрения заявок.

5. Информационное обеспечение приватизации

муниципального имущества

       5.1. Прогнозный план приватизации муниципального имущества, акты планирования приватизации муниципального имущества, решения об условиях приватизации муниципального имущества, информационные сообщения о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодные отчеты о результатах приватизации муниципального имущества подлежат размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район», а также на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (далее - сайты в сети «Интернет»).

       5.2. На основании решения Главы муниципального образования сельского поселения "Колесовское" об условиях приватизации муниципального имущества Администрация поселения готовит информационное сообщение о продаже муниципального имущества (далее - Информационное сообщение).

       5.3. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об итогах его продажи размещается также на сайте Администрации МО "Кабанский район" в сети «Интернет».

       Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит размещению на сайтах в сети «Интернет» не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законодательством.

       Решение об условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на сайтах в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня принятия этого решения.

5.4. Обязательному опубликованию в Информационном сообщении о продаже муниципального имущества подлежат следующие сведения:
1) наименование государственного органа или органа местного самоуправления, принявших решение об условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного решения;
2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);
3) способ приватизации такого имущества;
4) начальная цена продажи такого имущества;
5) форма подачи предложений о цене такого имущества;
6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;
7) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты счетов;
8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений;
9) исчерпывающий перечень представляемых участниками торгов документов и требования к их оформлению;
10) срок заключения договора купли-продажи такого имущества;
11) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями договора купли-продажи такого имущества;
12) ограничения участия отдельных категорий физических лиц и юридических лиц в приватизации такого имущества;
13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, специализированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право приобретения государственного или муниципального имущества (при проведении его продажи посредством публичного предложения и без объявления цены);
14) место и срок подведения итогов продажи государственного или муниципального имущества;
15) сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого имущества, объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и об итогах торгов по продаже такого имущества;
16) величина повышения начальной цены аукциона ("шаг аукциона") (в случае проведения аукциона);
17) величина снижения цены первоначального предложения ("шаг понижения"), величина повышения цены, в случае, предусмотренном Федеральным законодательством ("шаг аукциона"), минимальная цена предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество (цена отсечения) (в случае проведения продажи посредством публичного предложения);
18) условия конкурса (в случае проведения конкурса);
19) срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей (в случае предоставления рассрочки).
5.5. Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит опубликованию в течение десяти дней со дня совершения указанных сделок.

К информации о результатах сделок приватизации муниципального имущества, подлежащей размещению на сайтах в сети "Интернет", относятся следующие сведения:
1) наименование продавца такого имущества;

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);
3) дата, время и место проведения торгов;
4) цена сделки приватизации;
5) имя физического лица или наименование юридического лица - участника продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по сравнению с предложениями других участников продажи, за исключением предложения победителя продажи (в случае использования закрытой формы подачи предложений о цене), или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи (в случае использования открытой формы подачи предложений о цене);
6) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов.
6. Порядок оплаты приватизируемого имущества

6.1. Оплата приватизируемого имущества может производиться единовременно или в рассрочку.

6.2. Рассрочка предоставляется только в случаях отчуждения муниципального имущества способом продажи муниципального имущества без объявления цены.

        6.3. Решение о предоставлении рассрочки принимается Главой муниципального образования сельского поселения "Колесовское". В решении указываются срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей. Срок рассрочки не может превышать одного года. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей должны содержаться в информационном сообщении о приватизации государственного или муниципального имущества.

6.4. С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку имущества и до момента его полной оплаты указанное имущество признается находящимся в залоге для обеспечения исполнения покупателем его обязанности по оплате приобретенного муниципального имущества.

6.5. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.6. Оплата цены муниципального имущества, по уплате которой предоставлена рассрочка, осуществляется равными частями ежемесячно до последнего числа текущего месяца.
Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.

6.7. При оплате имущества единовременным платежом оплата имущества в полном объеме производится в течение десяти дней со дня подписания договора купли-продажи.

6.8. Передача покупателю приобретенного в рассрочку имущества осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней с даты заключения договора.

7. Порядок разработки и утверждения условий конкурса,                            порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий
Порядок разработки и утверждения условий конкурса, порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий определяются Администрацией МО СП "Колесовское".

8. Порядок подведения итогов продажи

 муниципального имущества и порядок заключения

с покупателем договора купли-продажи без объявления цены

Порядок подведения итогов продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены определяются Администрацией МО СП "Колесовское".

7